


Como se usa la informacion de 
evapotranspiracion (Eto) para 
producir un calendario de riego?



Un simple medio es utilizar un 
presupuesto de agua, que es 
similar a mantener una cuenta de 
ahorros.



El agua que 
entra al 
deposito del 
suelo, como 
lluvia o riego, 
es analogo 
como hacer un 
deposito.



E 

Water that leaves the system is analogous to making a withdrawal.



El Coeficiente del Cultivo 
(Kc) es multiplicado por el 

ETo de la estacion 
climotologica para adjustar el 
riego necesario del cultivo en 
differentes temporadas del 

ano. 
“ET del cultivo” o ETc.



Por Ejemplo: 
Kc = 0.55 (Uvas de vino ­ desarollo) 

y  ETo = 0.20 (Rango en Primavera) entonces: 

Kc X ETo = ETc 
o 

0.55 X 0.20 = 0.11 

Esto quiere decir que necesitamos agregar 0.11 
pulgadas de agua y no .20 pulgadas, para este 

cultivo.



Por Ejemplo: 
Kc = 0.20 (Uvas de vino ­ inactivo) 

y  ETo = 0.06 (Rango en Invierno) entonces: 

Kc X ETo = ETc 
o 

0.20 X 0.06 = 0.012 

Esto quiere decir que necesitamos agregar 0.012 
pulgadas de agua y no .06 pulgadas, para este 

cultivo.



Ejemplo ­ Lechuga 
Kc = 0.60 (Lechuga ­ desarollo) 

y  ETo = 0.11 (Rango en Primavera) entonces: 

Kc X ETo = ETc 
o 

0.60 X 0.11 = 0.066 

Esto quiere decir que necesitamos agregar 0.066 
pulgadas de agua y no .11 pulgadas para este 

cultivo.



Ejemplo ­ Lechuga 
Kc = 1.00 (Lechuga ­ madura) 

y  ETo = 0.11 (Rango en Primavera) entonces: 

Kc X ETo = ETc 
o 

1.0 X 0.11 = 0.11 

Esto quiere decir que necesitamos agregar 0.11 
pulgadas de agua para este cultivo.





Anotando esta clases de datos, 
es posible saver 
aproximadamente cuanta agua 
se encuentra en el suelo a 
cualquier momento.



Date  Rainfall  Irrigation  ETc  Depletion  H2O Available 
1­Jul  0.00  0.00  0.00  0.00  2.50 
2­Jul  0.00  0.00  0.30  0.30  2.20 
3­Jul  0.00  0.00  0.19  0.49  2.01 
4­Jul  0.00  0.00  0.22  0.71  1.79 
5­Jul  0.00  0.00  0.28  0.99  1.51 
6­Jul  0.00  0.00  0.25  1.24  1.26 
7­Jul  0.00  0.00  0.26  1.50  1.00 
8­Jul  0.00  0.00  0.28  1.78  0.72 
9­Jul  0.00  0.00  0.32  2.10  0.40 
10­Jul  0.00  0.00  0.36  2.46  0.04 
11­Jul  0.00  2.50  0.40  0.36  2.14 
12­Jul  0.00  0.00  0.22  0.58  1.92 
13­Jul  0.42  0.00  0.11  0.27  2.23 
14­Jul  0.25  0.00  0.15  0.17  2.33 
15­Jul  0.00  0.00  0.25  0.42  2.08



Beneficios del Porgrama CIMIS son: 

*Aumentar cantidad de producto. 

*Mejorar la calidad del cultivo. 

*Reducir drenaje y uso de agua. 

*Conservar energia. 

*Reducir mano de obra, abono y agro­quimicos.



Beneficios a los productores usado CIMIS † 

Cultivo  Dolares/Acre 

Almendra  165 

Manzana  148 

Aguacate  308 

Coliflor  352 

Apio  717 

† Source University of California, Berkeley


